

نگاه روز

آینده عربستان و سناریوهای پیش‌رو
بن سلمان قدرت را حفظ خواهد کرد



احمد کاتب‌زاده: هر چند جناح کودتاگر سعودی به رهبری محمد بن سلمان از اهمیت منحصر به فردی برای سیاست‌های منطقه‌ای

راستگرایان مسیحی و صهیونیستی حاکم بر تالاب و واشنگتن بر خردار است و از جهانی مهره‌ای بی‌بدیل محسوب می‌شود اما با این حال با انتشار مستندات جدید درباره نقش محمد بن سلمان در قتل جمال خاشقچی که در گزارش اخیر سنیا نیز به تایید رسیده، دیگر امکان حمایت دولت ترامپ از استمرار حکومت نوپای محمد بن سلمان برای آن بسیار چالش‌برانگیز و پر هزینه شده به گونه‌ای که اکنون تعداد قابل توجهی از نمایندگان جمهوری خواه در کنگره نیز به جمع مخالفان استمرار حضور محمد بن سلمان پیوسته‌اند. انتشار این گزارش دولت و شخص ترامپ را نیز در برابر عمل انجام شده قرار داده و تا حدود زیادی دست و پال وی را برای لاپوشانی این گزارش بسته است. تا پیش از این گفته می‌شد در صورت کناره‌گیری یا برکناری محمد بن سلمان، خالد بن سلمان، برادر محمد بن سلمان و سفیر عربستان در آمریکا جای وی را پر می‌کند و این امکان را فراهم می‌کند که راستگرایان حاکم بر آمریکا و رژیم صهیونیستی باز به واسطه وی بتوانند پروژه نیمه‌تمام خود را بویژه در چارچوب طرح موسوم به معامله قرن به پیش ببرند اما در گزارش سنیا به تماشای بین خالد بن سلمان و جمال خاشقچی نیز اشاره شده و این ذهنیت تقویت شده که خالد بن سلمان می‌توانست گواهی تجرد جمال خاشقچی را در واشنگتن نیز به وی تحویل دهد و اینکه وی را برای دریافت این گواهی به کنسولگری عربستان در استانبول هدایت کرده به نوعی دام را زیر پای وی پهن کرده و وی را به قربانگاه فرستاده است. بر این اساس این احتمال تقویت می‌شود که تلاش‌ها تنها به برکناری محمد بن سلمان محدود نخواهد شد و دیگر اعضای خاندان سلمان را نیز در برخواهد گرفت و روند به گونه‌ای مدیریت خواهد شد که بعد از سلمان بن عبدالعزیز قدرت از این خاندان بازستاده شود. در این حالت بستگی به اینکه چه کسی جای محمد بن سلمان را خواهد گرفت ۲ گزینه محتمل است: اگر احمد بن عبدالعزیز، برادر سلمان که چند هفته پیش از لندن به ریاض بازگشت، جایگزین محمد بن سلمان شود در این صورت قدرت دوباره به نسل قدیم بازگردانده خواهد شد و حداقل برای مدتی سنت قبلی حاکم بر این کشور که از زمان عبدالعزیز برقرار بود، دوباره ادامه خواهد یافت اما اگر محمد بن یانف که توسط محمد بن سلمان از مقام ولیعهدی خلع و خانه‌نشین شد، جایگزین محمد بن سلمان شود در این صورت قدرت همچنان در دست نسل جدید اما غیر از خاندان سلمان قرار خواهد گرفت و شورای بیعت دوباره احیا خواهد شد و برای جانشین‌های بعدی تصمیم‌گیری خواهد کرد. به نظر می‌رسد انگلیس از گزینه اول و آمریکا از گزینه دوم حمایت می‌کند، البته همه اینها بستگی به این دارد که محمد بن سلمان به کناره‌گیری از قدرت رضایت دهد اما با توجه به اینکه این کار را برای خود مضر می‌داند لذا به نظر می‌رسد تا جای ممکن برای حفظ موقعیت کنونی مقاومت خواهد کرد. در این حالت امکان شکل‌گیری کودتا علیه محمد بن سلمان وجود خواهد داشت که این می‌تواند عربستان را وارد تونس تاریک کند. در وضعیت کنونی جناح راستگرای حاکم بر تل‌آویو مهم‌ترین انگیزه را برای صیانت از محمد بن سلمان دارد و به نظر می‌رسد نهایت تلاش خود را نیز به کار خواهد گرفت. با توجه به اینکه قطر و ترکیه به بیشترین نقش را در هدایت و مدیریت ماجرای قتل خاشقچی و تبدیل آن به یک بحران بین‌المللی برای عربستان برعهده داشتند که تبعات آن دامن بقیه هم‌اتلافی‌های راستگرای مسیحی و صهیونیستی محمد بن سلمان را در واشنگتن و تل‌آویو گرفته است، لذا احتمال اینکه این ائتلاف غیرقربیب نخواهد به عملیات تلافی‌جویانه علیه قطر و ترکیه و مقامات عالی‌رتبه آن دست بزنند، وجود دارد.

این احتمالات نشان می‌دهد ماجرای قتل خاشقچی به‌رم تلاش‌های عربستان از کنترل این کشور و شخص محمد بن سلمان خارج شده و به محلی برای تسویه حساب‌های سیاسی در داخل عربستان و آمریکا تبدیل شده و در عین حال با سرنوشت ائتلاف‌بندی‌های منطقه‌ای بر له یا علیه اخوان المسلمین و همچنین طراح‌های انجام‌شده درباره معامله قهرن کرده و به نوعی آنها را به چالش کشیده است و بر همین اساس نیز می‌توان انتظار داشت ایجاد و بیامدهای این پرونده همانند سایر پرونده‌های امنیتی و اطلاعاتی همچون ۱۱ سپتامبر تا سال‌ها و شاید دهه‌ها ادامه پیدا کند.

سناتور آمریکایی در حاشیه بحران قتل و تکه تکه شدن خاشقچی روزنامه‌نگار منتقد سعودی عنوان کرد

بن سلمان، نیروی ویرانگر خاورمیانه

روزنامه‌های ترکیه: فایل صوتی قتل خاشقچی منتشر خواهد شد



گروه بین‌الملل: تمام شواهد نشان می‌دهد ولیعهد عربستان در قتل بی‌رحمانه روزنامه‌نگار مخالف، جمال خاشقچی نقش داشته است و در این بین هر روز کار دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در رد این مساله دشوارتر می‌شود. در تازه‌ترین واکنش به قتل خاشقچی، سناتور جمهوری خواه آمریکایی در مصاحبه‌ای با شبکه خبری «ان بی سی» بشدت ولیعهد عربستان را بابت نقش احتمالی‌اش در قتل روزنامه‌نگار مخالف دشوارتر می‌شود. در تازه‌ترین واکنش به قتل خاشقچی، سناتور جمهوری خواه آمریکایی در مصاحبه‌ای با شبکه خبری «ان بی سی» بشدت ولیعهد عربستان را بابت نقش احتمالی‌اش در قتل روزنامه‌نگار مخالف دشوارتر می‌شود. در تازه‌ترین واکنش به قتل خاشقچی، سناتور جمهوری خواه آمریکایی در مصاحبه‌ای با شبکه خبری «ان بی سی» بشدت ولیعهد عربستان را بابت نقش احتمالی‌اش در قتل روزنامه‌نگار مخالف دشوارتر می‌شود. در تازه‌ترین واکنش به قتل خاشقچی، سناتور جمهوری خواه آمریکایی در مصاحبه‌ای با شبکه خبری «ان بی سی» بشدت ولیعهد عربستان را بابت نقش احتمالی‌اش در قتل روزنامه‌نگار مخالف دشوارتر می‌شود.

نسبت به ولیعهد عربستان به عنوان یک نیروی اصلاح‌گر در منطقه امیدوار شده بودم اما اینچنین نشد. وی با انتقاد از سیاست‌های ویرانگرانه بن سلمان به اعمال محاصره علیه قطر، آغاز جنگ علیه یمن و آدم‌ربایی سعید حریری، نخست‌وزیر لبنان به عنوان نمونه‌هایی از این سیاست‌ها اشاره کرد. وی در پاسخ به سوالاتی درباره اینکه آیا ارتباطی میان ولیعهد عربستان، دونالد ترامپ، و دامادش جرد کوشنر وجود دارد، گفت: من پاسخ این سوال را به خود رئیس‌جمهوری و کارکن می‌کنم. این چیزی نیست که ما از یک متحد انتظار داریم داشته باشیم. آنچه در ترکیه برای خاشقچی اتفاق افتاد نقض هرگونه هنجار جامعه مدنی است و قابل پذیرش نیست. سناتور گراهام همچنین گفت دیگر نباید اجازه بازگشت خالد بن سلمان، برادر بن‌سلمان و سفیر عربستان در آمریکا را به واشنگتن داد. در همین حال دولت اردوغان با افشاگری‌های تدریجی و محتاطانه، به طور پیوسته روایت متفاوت و رو به تغییر سعودی‌ها را تضعیف می‌کند. حتی رئیس‌جمهوری آمریکا هم توضیحات سعودی‌ها را «یکی از بدترین لاپوشانی‌ها در طول تاریخ» توصیف کرده است و بعد به نظر می‌رسد آخرین نسخه از توضیحات هم بتواند این بحران را خاتمه دهد. اکنون عربستان سعودی می‌گوید یک تیم ۱۵ نفره از پرسنل اطلاعاتی و امنیتی -

پیشبرد برنامه‌های توسعه‌ای کشور دارند و ما امیدواریم همه از جمله زنان جامعه بتوانند با تمام حقوق خود بر اساس شرع مقدس اسلام در روند پیشرفت کشور سهیم باشند. اما این نمایش شاه سعودی نتوانسته است موج شدید اعتراضات در آمریکا را کاهش دهد و سناتورهای آمریکایی یکی پس از دیگری زبان اعتراض باز می‌کنند. در همین چارچوب «بند پل» سناتور جمهوری خواه در گفت‌وگو با فاکس نیز تاکید کرد: همان طور که می‌دانید برادر محمد بن سلمان (خالد بن سلمان، سفیر عربستان در آمریکا) با جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد عربستانی تماس داشت و به او گفت اوضاع رو به راه است و می‌تواند بدون آسیب به کنسولگری برود. اگرچه سعودی‌ها تماس شاهزاده خالد با جمال خاشقچی را تکذیب می‌کنند،

بسیاری از آنان ارتباطات نزدیکی با ولیعهد دارند - فرستاده شده بودند تا خاشقچی را زنده به خانه بیاورند. در عوض، رهبر تیم ظاهراً تصمیم لحظه‌ای برای از بین بردن خاشقچی با مواد مخدر و سپس نابودی جسدش گرفته است. مقام‌های ترکیه‌ای که تاکید دارند فایل‌های صوتی از این قتل در دست دارند، این توضیحات را به چالش کشیده‌اند. جمعه گذشته روزنامه واشنگتن پست گزارش داد سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) با «اطمینان بالا» به این نتیجه رسیده‌است که قتل خاشقچی شخصاً به دستور شاهزاده محمد بن سلمان انجام شده است. اردوغان قتل خاشقچی را «وحشیانه» توصیف کرده است که «وجدان انسانی» را در شوک فرو برد. به گزارش اسکای نیوز، در همین ارتباط سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان در نشست آغازین شورای مشورتی که با حضور نمایندگان مجلس شورا و برخی مقامات عالی کشور از جمله ولیعهد، وزیر خارجه، مفتی اعظم عربستان و چندین شاهزاده سرشناس سعودی برگزار شد، ابراز امیدواری کرد بتواند کشور را به دور از افراط‌گرایی و میان‌رویی رهبری کند. او در این سخنرانی هیچ اشاره‌ای به قتل تحت رهبری کشورش که آبروی سعودی را در سطح جهانی سیاه‌تر از گذشته کرده است نکرد. وی همچنین تاکید کرد: جوانان نقشی اساسی در

آچه مسلم است ترامپ خواستار کاهش تنش‌های جهانی بر سر تکه تکه کردن جسد خاشقچی است، البته با توجه به حساسیت جامعه جهانی در حال حاضر قادر نیست به پنهان کردن دستان آلوده سعودی ادامه دهد

هند و روسیه همکاری‌های نظامی خود را تقویت می‌کنند
نبرد آینده در ساحل جنوبی شرقی!



گروه بین‌الملل: هند و روسیه همکاری‌های نظامی خود را تقویت کرده‌اند. در حال حاضر چین و هند به عنوان ۲ عضو از ۲ پیمان بزرگ منطقه‌ای و بین‌المللی مشتریان نظامی روسیه محسوب می‌شوند و همکاری‌های سخت‌افزاری خود را با مسکو دنبال می‌کنند. چین جنگنده‌های روسی را به‌روزرسانی و چینی می‌کند و هند زیردریایی‌ها و موشک‌های روسی را پیشرفته‌تر از گذشته می‌کند. این نوع همکاری‌ها برای اقتصاد نفتی مسکو فرصت خوبی است تا بتواند از ظرفیت‌های ایجاد شده برای توسعه ساختارهای اقتصادی و نظامی‌اش استفاده کند. از سوی دیگر یک سخنگوی ناوگان اقیانوسیه نیروی دریایی روسیه گفت، نیروهای متعلق به منطقه نظامی شرقی ارتش روسیه وارد هند شده‌اند تا در آزمایش نظامی «ایندرا ۲۰۱۸» در محل ایالت اوتارپرادش در شمال هند شرکت کنند. اما به نقل از اسپوتنیک، آزمایش نظامی ایندرا-۲۰۱۸ از دیروز به صورت رسمی در هند آغاز شده و تا ۲۸ نوامبر به طول خواهد انجامید. قرار است مجموعاً ۵۰۰ سرباز روس و هندی در این آزمایش به صورت مشترک شرکت کنند. خبرورهای نظامی شرکت‌کننده در این آزمایش از سوی خود هند تأمین خواهند شد. نیکولای ووسکرسنسکی، سخنگوی ناوگان

چهاردها

ترزا می: در مراحل خروج از اتحادیه اروپایی هستیم



نخست‌وزیر انگلیس در نشست خبری گفت که توافق خروج این کشور از اتحادیه اروپایی مرحله پایانی خود را طی می‌کند و لندن و بروکسل باید درباره جزئیات به توافق برسند. «ترزا می» نخست‌وزیر انگلیس گفت که طرح بریگزیت طرح پیشنهادی وی برای خروج از اتحادیه اروپایی، برای مشاغل در بریتانیا امنیت ایجاد می‌کند و وی در این طرح خوشبینی و فرصت‌ها را در اولویت قرار داده است. به گزارش شبکه خبری اسکای نیوز، نخست‌وزیر انگلیس در نشست مشترک صنایع و رسانه‌ها افزود، اکنون طرفین در مرحله پایانی گفت‌وگوهای خروج انگلیس از اتحادیه اروپایی هستند و باید درباره جزئیات بریگزیت مذاکره کرده و به توافق برسند. در همین حال «مایکل بارنی» مذاکره‌کننده اتحادیه اروپایی در مساله بریگزیت نیز گفت: پیش‌نویس توافق شده بریگزیت میان لندن و بروکسل، منصفانه و متوازن است. بارنیسه افزود: توافق بر سر پیش‌نویس بریگزیت که هفته گذشته حاصل شد، مورد تایید ۲۷ عضو اتحادیه اروپایی (غیر از بریتانیا) است و اکنون اعضا باید درباره فرآیند داخلی این توافق و امکان افزایش دوره گذار، تصمیم‌گیری کنند.

وزیر خارجه روسیه:

بالکان جبهه‌های علیه مسکو است



سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه اعلام کرد کشورهای غربی به جای ایجاد فضای امنیتی مشترک میان خود و آمریکا، خطوط انشقاق جدیدی در اروپا ایجاد و در این مسیر تلاش می‌کنند کشورهای حوزه بالکان را به محلی برای استقرار تسلیحات جهت اقدام علیه روسیه تبدیل کنند. وزیر خارجه روسیه در گفت‌وگو با روزنامه «سپرسکی تلگراف» گفت: با وجود درس‌هایی که از تاریخ معاصر وجود دارد که از جمله آنها می‌توان به بمباران یوگسلاوی سابق در سال ۱۹۹۹ و اعلام یکجانبه استقلال کرووو اشاره کرد، کشورهای غربی همچنان به ایجاد انشقاق در اروپا ادامه می‌دهند و نمونه بارز آن نیز اوضاع اوکراین و کشورهای حوزه بالکان است.

پوتین در استانبول ترک استریم را افتتاح کرد



ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه و رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه پروژه انتقال گاز روسیه به ترکیه و اروپا را که فاز دریایی آن در ۹۲۵ کیلومتر به پایان رسیده، افتتاح کردند. اردوغان در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با پوتین اعلام کرد: ما اجازه نمی‌دهیم روابط ما با روسیه تحت تأثیر دیگر حوزه‌های دیپلماسی قرار بگیرد و با اراده و توان خود به تقویت روابط با روسیه ادامه می‌دهیم و تلاش می‌کنیم روزبه‌روز حجم مبادلات تجاری و اقتصادی بین روسیه و ترکیه بیشتر شود. این در حالی است که مناسبات ترکیه و آمریکا در پی کودتای نافرجام علیه دولت اردوغان و نشانه‌هایی از دخالت آمریکایی‌ها در آن وخیم‌تر از گذشته شده است. ترکیه همچنین برای مهار روسیه در سوریه اقدام به ساقط کردن جنگنده روسی کرده بود که مناسبات طرفین را با چالش‌های بسیار جدی مواجهه کرد و ترکیه برای بهبود این روابط مجبور شد یکجانبه اعلام بی‌شماری از جمله حضور قوی‌تر شرکت یادکنس در ساختار داخلی خود را بدهد.

نماینده سازمان ملل در امور یمن: فرصت صلح وجود دارد



عربستان سعودی بمباران‌های کور خود را علیه مردم بی‌گناه یمن ادامه می‌دهد و طبق آمارهای منتشر شده از هر ۳ کشته یک نفر غیرنظامی در یمن جان خود را از دست می‌دهد. این در حالی است که سعودی‌ها بعد از ۵ سال جنگ بی‌حاصل اکنون آماده گفت‌وگو و عقب‌نشینی هستند. در همین حال افرستاده ویژه سازمان ملل به یمن در گزارشی که به شورای امنیت ارائه کرد، گفت: درگیری‌ها در یمن ادامه دارد و رو به وخامت است، شهر حدیده مرکز این جنگ است و به همین دلیل ما بشدت از گزارش‌های اخیر برای توقف خشونت‌ها در جبهه‌های مختلف این شهر استقبال می‌کنیم.